Quinta del Contrato.

Asimismo, en atención a las controversias referidas a la Carta N° 002-

2015/SAMAN.C.G.EIRL de fecha 2 de febrero de 2015, mediante la cual el

Contratista presentó su liquidación de contrato y el requerimiento del monto de

5/. 668,375.19 (Seiscientos Sesenta y Ocho Mil Trescientos Setenta y Cinco con

19/100 Nuevos Soles), al haber sido declarada improcedente por la Entidad

según lo sostiene el Demandante, ésta presentó su escrito de Demanda Arbitral

Acumulada con fecha 23 de abril de 2015 y complementada mediante escrito de

fecha 11 de mayo de 2015.

[...]

Samán Co,!tratistas Generales E.l.R.L. VS. El Gobierno Regional de Amazonas

Laudo Arbitral de Derecho

Tribunal Arbitral:
Dr. Juan Huamanl Chávez (Presidente)

Dr. Fidel Castro Machado
Dr. Mario Manuel Silva López

de 2015, con un saldo a favor del Contratista por la suma de SI.
668,375.19 (Seiscientos Sesenta y Ocho Mil Trescientos Setenta y

Cinco y 19/100 Soles).

ií. Determinar si corresponde que el Tribunal Arbitral ordene o no al

Gobierno Regional de Amazonas que pague a favor de la empresa

Samán Contratistas Generales E.I.R.L. la suma de SI. 668,375.19

(Seiscientos Sesenta y Ocho Mil Trescientos Setenta y Cinco y

19/100 Soles) correspondiente al saldo a favor del Contratista

contenido en la Liquidación Finai del Contrato más los intereses

legales correspondientes.

30.De igual forma, en la mencionada Audiencia, se admitieron los medios

probatorios ofrecidos por el Contratista en su escrito de acumulación de

[...]

738, la Entidad hizo entrega a su representada de la Solución Técnica y los

nuevos planos para la ejecución de la obra, por lo que el día 12 de setiembre

del 2013 y con Carta N0 064-2013-SAMAN.CC.GG.E.I.R.L presentó su Solicitud

de Ampliación de Plazo NO01 por los 132 (ciento treinta y dos) días calendario

que, afectaron la ruta crítica por la paralización de los trabajos dada la falta de

planos con qué ejecutar la obra, en consecuencia, a su conclusión indica que se

habían generado retrasos justificados en la ejecución de obra.

dI

[...]

2 Documento obrante en el expediente arbitral adjunto al Anexo signado con el literal "C", del escrito de

fecha 11 de setiembre del 2014/ el cual subsanó los medios probatorios ofrecidos por el Contratista en

su escrito de Demanda Arbitral del 1 de agosto del 2014

causa de acumulación de máxima penalidad por mora, es decir ciento sesenta y

tres (163) días después de vencido el plazo contractual.

Para mejor análisis de lo aquí expuesto resumimos:

Acta de Entrega del Terreno:

Inicio del plazo contractual:

Plazo de ejecución contractual:

Fin del plazo contractual:

Resolución Contractual:

15 de abril del 2013

[...]

En este estado, y sin perjuicio del análisis que se efectuará, este Colegiado sí

considera necesario precisar,. previamente, que conforme a lo afirmado en el

párrafo precedente, se descarta la imposición de penalidades efectuada por la

Entidad de ciento sesenta y seis (166) días calendario, pues conforme al conteo de

días de retraso en el cumplimiento de la obligación, que debe realizarse a partir del

día siguiente al vencimiento del plazo de ejecución contractual, es decir, a partir del

13 de octubre del 2013 hasta la fecha de notificación de la resolución del contrato

el 24 de marzo de 2014, sólo existen ciento sesenta y tres (163) días de atraso,

por lo que, en el caso de corresponder la imposición de penalidades, situación que

este Colegiado recién procederá a evaluar, sólo sería por 163 días calendario y no

por los 166 días que imputó la Entidad.

Cuestión a determinar por este Colegiado, en consecuencia, será en torno a si estos

[...]

obra del 47.22%, menor ai 80% con respecto al cronograma de avance de

obra programado acumulado, encontrándose la obra atrasada en un 52.

78%, respecto al avance programado acumulado, encontrándose el

contratista en penalidad por mora, ascendente a SI. 135 144,42 (Ciento

Treinta y Cinco Mil Ciento Cuarenta y Cuatro y 42/100 soles).

Al respecto se puede corroborar el atraso generado por el contratista en el

resumen de las valorizaciones siguiente que presentó la Entidad:

AVANCEACUMULADO AVANCEREAL EJECUTADO
MES Mensual SI. Mensu Acull1. SI. Acum. Mensual SI.